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Chers Actionnaires,
Alors que les conséquences de la pandémie de 
maladie à coronavirus (Covid-19) se faisaient en-
core sentir partout dans le monde, la guerre en 
Ukraine a déclenché une nouvelle crise, pertur-
bant les marchés de l’alimentation et de l’énergie 
et aggravant l’insécurité alimentaire et la malnutri-
tion dans de nombreux pays en développement. 
Selon le Fonds Monétaire International (FMI), la 
croissance mondiale devrait ralentir de 3,4% 
en 2022 à 2,9% en 2023, avant de remon-
ter à 3,1% en 2024. Le ralentissement écono-
mique actuellement observé au niveau mondial 
concerne aussi bien les pays développés que les 
pays en développement, dont beaucoup risquent 
de connaître, malheureusement, une récession en 
2023.

Selon les prévisions de la BCEAO, la croissance 
du Produit Intérieur Brut de l’Union s’établirait à 
6,0% en 2022, après 6,1% en 2021, et est 
projeté à 7,6% en 2023. Le taux d’inflation glo-
bal est ressorti, en glissement annuel, à 7,0% en 
décembre 2022.  

Au plan national, l’année 2022 a été marquée, 
entre autres, par le niveau élevé de l’inflation 
(14,6%) et par l’accentuation des préoccupa-
tions liées à la question sécuritaire, qui a entraîné 
un déplacement interne important de populations, 
l’avènement de transitions politiques etc. 

En dépit de ce contexte socioéconomique et sécu-
ritaire empreint de défis, votre banque affiche des 
indicateurs de performance appréciables. 

Ainsi, au cours de l’année 2022, Coris Bank In-
ternational SA a poursuivi sa stratégie de proximi-
té avec l’ouverture de nouvelles agences portant 
ainsi le nombre total d’agences à 67. 

S’agissant du fonds de commerce, il est constitué 
de 484 706 clients au 31 décembre 2022, en 
évolution de 15,7% comparativement à fin 2021 
et de 463 514 portemonnaies électroniques. 

La dynamique observée au niveau de la force 
de vente a permis de mobiliser des dépôts sup-
plémentaires auprès de la clientèle de 205,4 
milliards FCFA en une année, soit 16,6% de 
progression comparée à 2021, portant l’encours 
consolidé à 1 439,8 milliards FCFA au 31 dé-
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cembre 2022 dont 98,2 milliards FCFA pour 
la Succursale du Niger. Aussi, l’encours des cré-
dits directs à la clientèle se consolide à 1 184,0 
milliards FCFA, en évolution de 27,2%, soit 
252,8 milliards FCFA en une année. Il est 
constitué à 9,2%, soit 115,1 milliards FCFA 
de l’encours net de crédit de CBI SA Succursale 
du Niger. 

Ces performances enregistrées ont permis à CBI 
SA de conforter sa position de leader sur le mar-
ché domestique dans les indicateurs clés, avec 
des parts de marché en ressources et en emplois 
clientèle respectivement de 22,5% et 23,6%. 
Au plan sous régional, CBI SA se positionne au 
troisième rang en termes de total bilan et de res-
sources clientèle avec des parts de marché res-
pectives de 3,4% et 3,0% et au cinquième rang 
en termes de financements clientèle, avec une 
part de 3,1% selon le rapport annuel 2021 de la 
Commission Bancaire de l’UMOA.

Sur le marché des titres, votre Banque a été une 
fois de plus active en 2022, faisant d’elle  l’une 
des premières banques dans l’accompagnement 
des Etats de l’UMOA avec un encours de titres 
de 815,2 milliards FCFA, en évolution de 
+6,1%.

L’accroissement des activités de la clientèle et la 
dynamique observée sur la ligne de métier trésore-
rie et interbancaire ont entrainé une amélioration 
des actifs globaux de 17,2% au cours de l’année 
2022 pour se consolider à 2 289,0 milliards 
FCFA en fin d’exercice 2022.

Le Produit Net Bancaire (PNB) progresse de 
24,2% en un an pour s’afficher à 110,6 mil-
liards FCFA. Quant aux charges générales d’ex-
ploitation, elles s’établissent à 34,4 milliards 
FCFA au 31 décembre 2022, en progression an-
nuelle de 11,1% (+3,4 milliards FCFA) du fait 
de l’extension du réseau et de l’accroissement des 
effectifs afin de garantir un service de qualité à la 
clientèle. 

La politique de provisionnement prudente de la 
Banque a permis de couvrir 97,1% des créances 
en souffrance avec un coût de risque comptabilisé 
au titre de l’année 2022 à 14,2 milliards FCFA. 
Le Résultat Net au terme de l’exercice 2022 s’af-
fiche à 56,5 milliards  FCFA, en progression 
de 17,6% (+8,0 milliards FCFA) comparative-
ment à fin 2021 et au-delà des objectifs initiaux 
de 8,1 milliards FCFA.

Sur le plan règlementaire, la Banque respecte 
tous les ratios édictés dans le dispositif prudentiel 
avec un renforcement de ses fonds propres. 

Ce bilan, plus que satisfaisant en période de 
crise, démontre la résilience, la proactivité ainsi 
que l’agilité de votre Institution, démontrant ainsi 
son rôle d’acteur majeur sur l’échiquier national et 
sous régional. Cette performance reflète la force 
de la synergie Groupe ainsi que le professionna-
lisme et l’engagement de son personnel.

Chers actionnaires, l’année 2023 augure d’incer-
titudes liées aux préoccupations géopolitiques, 
à l’inflation dont le niveau reste relativement 
élevé et surtout à une politique monétaire restric-
tive de la Banque Centrale. Sur le plan sous ré-
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Le Président du Conseil d’Administration

                    Idrissa NASSA

gional en effet, de juin 2022 à mars 2023, la 
BCEAO a procédé à quatre reprises, au relève-
ment de son taux directeur qui passe de 2,00% 
à juin 2022 à 3,00% à compter du 16 mars 
2023 et du taux d’intérêt sur le guichet de prêt 
marginal passant à 5,00% en mars 2023. 

Dans son nouveau plan stratégique triennal 
2023-2025 dénommé « Agilité et Innova-
tion  » dont l’ambition est de faire de CBI SA, 
la banque de référence dans l’innovation 
et l’accompagnement des PME, la Direction 
Générale a anticipé sur des actions d’atténuation. 
Leur mise en œuvre devrait permettre de mainte-
nir sa dynamique de croissance. 

Au nom du Conseil d’Administration, je 
tiens à saluer la détermination, l’enga-
gement et l’abnégation au travail de 
l’ensemble de nos collaborateurs et les 
encourage à relever les défis de l’année 
2023.

Mes remerciements s’adressent égale-
ment aux Membres du Conseil d’Adminis-
tration, aux Commissaires aux Comptes 
et à vous, chers Actionnaires pour votre 
engagement renouvelé.



7RAPPORT ANNUEL CORIS BANK INTERNATIONAL • 2022

RAPPORT ANNUEL CORIS BANK INTERNATIONAL
2022

M. Boubacar ZONGO 
Directeur des Risques

M. Jules KABORE
Directeur de la Banque Digitale

Mme Sonia DJIGMA/KABORE
Directrice du Réseau

Mme Gisèle GUMEDZOE
Directrice Générale

M. Ousmane KANO
Directeur de l’Audit Interne

M. Armand Eric KABORE
Directeur des Engagements

M. Jean-Léandre SAWADOGO
Directeur des Affaires Juridiques et 

du Contentieux

M. Jean Théodore SANDWIDI
Directeur Général Adjoint

Pôle Supports

M. Nikada TCHANGUAI
Directeur de la Trésorerie

M. Kouakou BAZONGO
Directeur de la Clientèle Entreprise

M. Patrice FOROGO
Directeur des Finances et de la 

Comptabilité

Mme Corine Sylvie SOMDA
Directrice des Opérations

M. Léon ZIDA
Directeur de la Conformité

Composition du Comité de Direction de Coris Bank International SA

M. Stéphane Axel TAPSOBA
Directreur Général Adjoint

Pôle Exploitation
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FAITS MARQUANTS 2022

Janvier 
Célébration du 14ème anniversaire de Coris Bank International SA

Célébration du 400 millième client à l’occasion du 14ème anniversaire 

Mars

Tenue d’atelier d’échanges des membres de la mutuelle de CBI SA à l’occasion 
de la commémoration de la journée internationale des droits de la femme 
Commémoration du 6ème anniversaire du port du Faso Danifani par le personnel 
de CBI SA le 10 Mars 2022

Avril Ouverture du Bureau de ZABRE

Mai

Don d’un habitat traditionnel « type du groupe ethnique Gourounsi » au musée 
national
Distinction par African bankers du prix de la meilleure banque dans le Trade 
Finance en Afrique de l’Ouest Yaw Kuffour

Juin Organisation et la participation à la journée nationale de salubrité dénommée  
« Opération Mana mana »

Juillet Cérémonie d’accueil de 51 nouveaux collaborateurs dans la grande famille 
Corisienne 

Août Coris Holding classée 3ème groupe bancaire de la zone UEMOA en 2021 en 
terme de part de marché.

Octobre Le personnel de CBI SA fait un don 6 tonnes de vivres aux personnes déplacées 
internes. 

Novembre

Cérémonie de passation de charges entre le directeur général sortant 
M. Diakarya OUATTARA et la directrice générale entrante Mme Gisèle 
GUMEDZOE/OUEDRAOGO

Création du Département de Transfert Rapide d’Argent 

Création du Département de la Sécurité et de la Sureté

Décembre

Lancement du nouveau compte bancaire dénommé Coris Emergence

Réintégration de l’agence Coris Bank Baraka de Bobo-Dioulasso dans les locaux 
rénovés
Rencontre d’informations et d’échanges avec les clients importateurs de la 
Banque

Ouverture de l’agence Karpala
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En 2022, l’économie mondiale a subi des chocs 
multiples. Alors que les conséquences de la ma-
ladie à coronavirus (Covid-19) se faisaient en-
core sentir partout dans le monde, la guerre en 
Ukraine a déclenché une nouvelle crise, pertur-
bant les marchés de l’alimentation et de l’énergie 
et aggravant l’insécurité alimentaire et la malnutri-
tion dans de nombreux pays en développement. 
La forte inflation a entraîné une érosion des re-
venus réels et une crise mondiale du coût de la 
vie qui a plongé des millions de personnes dans 
la pauvreté et la précarité économique. Parallèle-
ment à cela, la crise climatique caractérisée par 
les vagues de chaleur, les incendies de forêt, les 
inondations et les ouragans a entraîné des dom-
mages économiques massifs et provoqué des 
crises humanitaires dans de nombreux pays. Se-
lon les Perspectives de l’économie mondiale (FMI, 
janvier 2023), la croissance mondiale devrait 
ralentir de 3,4 % en 2022 à 2,9 % en 2023, 
avant de remonter à 3,1 % en 2024.

Le relèvement des taux d’intérêt par les banques 
centrales pour juguler l’inflation et la guerre 
menée par la Russie en Ukraine, continuera de 
peser sur l’activité économique.

Dans les pays avancés, la croissance devrait 
connaître une chute brutale, passant de 2,7 % en 
2022 à 1,2 % en 2023, avant de remonter à 1,4 
% en 2024. Environ 90 % des pays avancés en-
registreraient une baisse de croissance en 2023.

L’inflation mondiale devrait baisser de 8,8 % en 
2022 (moyenne annuelle) à 6,6 % en 2023 et 
à 4,3 % en 2024, mais continuer à dépasser les 
niveaux enregistrés avant la pandémie (2017–
2019) d’environ 3,5 %. La désinflation attendue 

tient en partie à la baisse des prix internationaux 
des produits de base combustibles et hors com-
bustibles, du fait de la diminution de la demande 
mondiale. Elle est liée également aux effets de 
refroidissement, du durcissement des politiques 
monétaires sur l’inflation sous-jacente (hors éner-
gie et alimentation), qui devrait baisser au niveau 
mondial de 6,9 % au quatrième trimestre de 
2022 (en glissement annuel) à 4,5 % au qua-
trième trimestre de 2023.

	■  Zone Euro

Dans la zone euro, la croissance devrait atteindre 
son niveau le plus bas (0,7 %) en 2023, avant 
de remonter à 1,6 % en 2024. La révision à la 
hausse, de 0,2 point de pourcentage des prévi-
sions pour 2023 reflète les effets de l’accélération 
du relèvement des taux par la Banque Centrale 
Européenne et de l’érosion des revenus réels, 
compensés par les effets de report des résultats de 
2022, la baisse des prix de gros de l’énergie et 
les annonces supplémentaires de soutien budgé-
taire au pouvoir d’achat par un contrôle des prix 
de l’énergie et des transferts au comptant.

	■ États-Unis

La croissance économique américaine a décéléré 
fortement en se situant à 2,0% en 2022 après 
5,7% l’année précédente. L’indice PMI manufac-
turier aux États-Unis s’est établi à 46,2 points en 
décembre 2022, indiquant la plus forte contrac-
tion de l’activité industrielle depuis mai 2020, 
dans un contexte de faible demande. 

Selon les prévisions, la croissance devrait reculer, 
passant de 2,0 % en 2022 à 1,4 % en 2023 et 
à 1,0 % en 2024.

ENVIRONNEMENT ECONOMIQUE
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	■ Japon

Au Japon, la croissance de l’activité écono-
mique est estimée à 1,4% en 2022. Elle est sou-
tenue par un rebond de la demande intérieure, 
notamment l’importante hausse de la consomma-
tion des ménages au deuxième trimestre ayant fa-
vorisé la progression du PIB. La performance ainsi 
enregistrée est limitée par la hausse des prix à la 
consommation et la recrudescence de l’épidémie 
du coronavirus.

Selon les prévisions, la croissance au Japon 
connaîtra une augmentation à 1,8% en 2023 
en lien avec la poursuite des mesures de soutien 
monétaire et budgétaire. Les bénéfices élevés des 
entreprises, liés à la dépréciation du yen et aux 
retards pris dans la mise en œuvre de projets 
antérieurs, soutiendront les investissements des 
entreprises. La croissance devrait baisser à 0,9 
% en 2024, les effets des mesures de relance se 
dissipant.

	■ Pays émergents et en développement 
d’Asie

Selon les prévisions, la croissance dans les pays 
émergents et les pays en développement d’Asie 
devrait augmenter en 2023 et 2024 pour at-
teindre 5,3 % et 5,2 %, respectivement, après 
un fléchissement plus marqué que prévu à 4,3 % 
en 2022, imputable à la situation économique de 
la Chine.  La pandémie de Covid-19 a exacer-
bé le ralentissement économique de la Chine. En 
effet, l’activité économique chinoise a connu par-
ticulièrement un affaiblissement au quatrième tri-
mestre 2022 en raison des multiples flambées de 
Covid-19 à Beijing et dans d’autres lieux densé-

ment peuplés. De nouveaux confinements ont été 
imposés, jusqu’à l’assouplissement des restrictions 
liées à la Covid-19 en novembre et décembre. 
Les investissements immobiliers ont poursuivi leur 
contraction. Les prix des logements subissent une 
pression à la baisse (baisse limitée jusqu’à pré-
sent par un prix plancher). En réponse, les auto-
rités ont procédé à un nouvel assouplissement de 
la politique monétaire et budgétaire, fixé de nou-
veaux objectifs de vaccination pour les personnes 
âgées et pris des mesures de soutien aux projets 
immobiliers inachevés. Toutefois, la confiance des 
consommateurs et des entreprises est restée faible 
à la fin de 2022. Le ralentissement économique 
en Chine a provoqué une baisse de la croissance 
du commerce mondial et des prix internationaux 
des produits de base. La croissance devrait s’ac-
célérer en Chine avec la réouverture complète du 
pays en 2023. 

 En Inde, la croissance devrait passer de 6,8 % 
en 2022 à 6,1 % en 2023, avant de repartir à 
la hausse pour atteindre 6,8 % en 2024, sous 
l’effet de la résistance de la demande intérieure 
malgré les vents contraires extérieurs. La crois-
sance dans les pays de l’ASEAN-5 (Indonésie, 
Malaisie, Philippines, Singapour, Thaïlande) de-
vrait également ralentir à 4,3 % en 2023, avant 
de repartir à 4,7 % en 2024.

	■ Afrique subsaharienne

En Afrique subsaharienne, la croissance est res-
sortie à 3,8% à fin 2022.  Les fortes augmenta-
tions du coût de la vie conjuguées à la faiblesse 
de la demande extérieure et au resserrement des 
conditions financières mondiales ont freiné la re-
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prise post-Covid dans de nombreux pays. Les ten-
sions sur les prix des denrées alimentaires, déjà 
importantes avant la pandémie, se sont encore 
intensifiées en raison des aléas climatiques, des 
perturbations de l’approvisionnement aggravées 
par l’invasion de l’Ukraine par la Russie, d’une 
fragilité et d’une insécurité accrues et, dans cer-
tains pays, de fortes dépréciations monétaires. 
L’année dernière, l’inflation des prix alimentaires 
a dépassé 20 % dans plus d’un quart des pays, 
ce qui a ralenti la progression des revenus réels 
et de la demande des consommateurs et aggravé 
encore l’insécurité alimentaire. La croissance de-
vrait rester modérée à 3,8 % en 2023, compte 
tenu des retombées prolongées de la pandémie 
de Covid-19, avant de passer à 4,1 % en 2024. 

UEMOA

Au niveau des pays membres de l’UEMOA, les in-
dicateurs de la conjoncture interne, à fin novembre 
2022, font ressortir un renforcement de l’activité 
économique, soutenue par le raffermissement de 
la demande intérieure, ainsi que la poursuite des 
investissements publics, dans un contexte de réali-
sation de plusieurs projets d’envergure, notamment 
dans les secteurs pétrolier et gazier.

Selon les prévisions effectuées par la BCEAO, sur 
la base des résultats susvisés et les dernières in-
formations disponibles, l’activité économique de 
l’Union reste dynamique en dépit d’un léger ra-
lentissement en 2022 avec un taux de croissance 
de 6,0%, après 6,1% en 2021, et est projetée 
à 7,6% en 2023, sous l’hypothèse de l’aboutis-
sement des projets pétroliers au Niger et au Séné-
gal, entre autres. 

Toutefois, les risques de correction à la baisse de 
cette croissance demeurent élevés pour les mois à 
venir, en raison de plusieurs facteurs notamment : 
l’incertitude relative à la fin de la pandémie de 
Covid-19 ; les conséquences des tensions infla-
tionnistes sur la consommation et les revenus des 
populations ; la persistance, l’intensification et 
l’extension régionale des menaces sécuritaires 
ainsi que les effets du dérèglement climatique qui 
pourraient se traduire par la recrudescence des 
phénomènes de sécheresse et d’inondations. 

Les efforts de consolidation budgétaire des Etats 
membres se renforceraient, permettant à l’Union 
d’enregistrer un déficit budgétaire global de 
4,9% du PIB en 2022, contre 5,7% en 2021. 

Le taux d’endettement public de l’Union maintien-
drait sa tendance haussière, se situant à 54,6% 
en 2022, après 53,3% en 2021. Bien que ce 
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taux soit en dessous du seuil de 70% retenu dans 
le cadre du Pacte de Convergence, de Stabilité, 
de Croissance et de Solidarité (PCSCS) suspen-
du, son évolution rapide observée depuis 2015 
doit interpeller les autorités en vue d’assurer sa 
viabilité et sa soutenabilité, à travers une gestion 
prudente et, surtout, une utilisation efficace des 
ressources mobilisées dans les secteurs porteurs 
de croissance et le renforcement du capital hu-
main. Sur la période 2023-2026, le taux d’endet-
tement resterait au-dessus de 50%. 

Le taux d’inflation global est ressorti, en glissement 
annuel, à 7,0% en décembre 2022, en baisse de 
1,0 point de pourcentage par rapport à son ni-
veau de novembre 2022, où il s’était établi à 8,0%.

Au titre de la situation monétaire et financière 
de l’UEMOA, la BCEAO a, pour la quatrième 
fois depuis juin 2022, relevé ses taux directeurs 
à compter du 16 mars 2023 (+25 pdb). Cette 
hausse s’inscrit dans le cadre de la normalisation 
graduelle de la politique monétaire et devrait 
contribuer à ramener l’inflation dans l’intervalle 
cible (1% à 3%) sur le moyen terme.

	■ Burkina Faso

Au Burkina Faso, l’activité économique en 2022 
se déroule dans un contexte international mar-
qué par la crise russo-ukrainienne, les tensions 
géostratégiques et la résurgence de nouvelles va-
riantes de la pandémie de la Covid-19. Sur le 
plan national, elle est marquée par l’accentuation 
des attaques terroristes entrainant un déplacement 
interne massif de populations et l’avènement de 
transitions politiques. Ainsi, elle connaîtrait une 
décélération de son rythme de croissance qui en-
registre un taux de 2,7% en 2022 contre 6,9% 
en 2021 et afficherait une croissance de 5,3% en 

2023. Cette croissance serait tirée par les secteurs 
tertiaire (+6,3%) et primaire (+4,9%). Quant au 
secondaire, il afficherait une contraction (-4,3%) 
contre une croissance (+8,3%) en 2021.

Le PIB nominal s’établirait à 12 025,1 milliards 
FCFA en 2022 contre 11 317,1 milliards de 
FCFA en 2021. Cette croissance serait tirée prin-
cipalement par la consommation finale (+3,0 
points de pourcentage) et dans une moindre me-
sure par les exportations nettes (+0,7 point de 
pourcentage). La formation brute de capital contri-
bue négativement de 1,0 point de pourcentage à 
la croissance. 

Le taux d’inflation en glissement annuel en oc-
tobre 2022 s’est établi à 15,0% contre 3,9% 
en octobre 2021. Quant à l’inflation moyenne 
annuelle, elle est ressortie à 13,5% à fin octobre 
2022 contre 3,3% à fin octobre 2021. La hausse 
en glissement annuel du niveau général des prix 
est due principalement au renchérissement des 
«  produits alimentaires et boissons non alcoo-
lisées  » (+23,7%), des «  boissons alcoolisées, 
tabacs et stupéfiants » (+9,8%), des services de 
«  transport  » (+7,2%) et des services de «  lo-
gement, eau, électricité, gaz et autres combus-
tibles » (+6,0%). 

Le Burkina Faso présente un risque modéré de 
surendettement. Les ressources financières néces-
saires pour faire face aux problèmes actuels en 
matière d’économie, de santé et de sécurité de-
vraient rehausser l’encours de la dette publique 
à hauteur de 10,0% qui ressortira à 6 598,6 
milliards de FCFA au 31 octobre 2022 contre 
5 998,3 milliards de FCFA au 31 décembre 
2021. A fin octobre 2022, la dette intérieure 
s’est accrue de 399,8 milliards de FCFA 
(+12,7%) par rapport à fin décembre 2021, en 



13RAPPORT ANNUEL CORIS BANK INTERNATIONAL • 2022

RAPPORT ANNUEL CORIS BANK INTERNATIONAL
2022

lien principalement avec l’augmentation du stock 
des emprunts directs avec les banques locales et 
les dettes consolidées issues des engagements de 
l’Etat. Quant à la dette extérieure, à fin octobre 
2022, elle a connu une hausse de 200,5 mil-
liards de FCFA (+7,1%) par rapport au 31 dé-
cembre 2021, expliquée notamment par les nou-
veaux tirages. Cependant, à fin décembre 2022, 
sur la base de la Loi de Finances initiale ajustée, 
le besoin de financement se situerait à 598,2 
milliards FCFA en amélioration de 112,6 mil-
liards FCFA par rapport à fin décembre 2021. 
Rapporté au PIB, il se situerait à 5,0% en 2022 
après 6,3% en 2021, soit une amélioration de 
1,3 point de pourcentage.

	■ Niger

Au Niger, l’activité économique devrait pour-
suivre sa relance en 2022, en dépit du contexte 
peu favorable (crises sécuritaire et sanitaire) et 
ressortira à 5,3%, soit une révision à la baisse 
de 5 points de pourcentage par rapport au 
cadrage de mai 2021 de la Commission et de 
1,8 point de pourcentage, comparativement 
aux prévisions nationales. Cette révision s’ex-
plique, pour ce qui est du cadrage de mai 2021, 
par le décalage de l’exportation du pétrole brut 
en 2023, au lieu de 2022. En ce qui concerne 
l’écart par rapport aux prévisions nationales, la 
recrudescence de la pandémie en fin 2021 et la 
détérioration globale de l’environnement écono-
mique (menaces sécuritaires, incertitude sur la te-
nue de la campagne agricole, etc.) le soutiennent. 

Néanmoins, tous les secteurs enregistreraient des 
évolutions appréciables, notamment le primaire 
(+5,8%) et le tertiaire (+7,9%). Le secteur secon-
daire devrait augmenter de 1,1%, en lien avec 
la faible évolution des activités extractives. Sur 

le reste de la période sous revue, la croissance 
se situerait à 8,9% en 2023, soit une correction 
moyenne à la hausse de 1,4 point de pour-
centage par rapport au cadrage de mai 2021 
et à la baisse de 0,8 point de pourcentage, 
comparativement aux prévisions du pays. Du côté 
de la demande, la croissance serait portée par 
la consommation finale (+4,8%, en moyenne) 
et l’investissement (+7,4%, en moyenne) et les 
exportations (+32,1%, en moyenne). L’inflation 
resterait maîtrisée sur la période, avec un taux 
moyen de 2,2%.

La mobilisation appréciable des recettes observée 
en 2021 devrait se poursuivre en 2022, avec un 
accroissement de 5,9% soutenu par les recettes 
fiscales (+10,6%, pour un ratio de 11,3% du 
PIB) alors que les dons enregistreraient un repli 
de 2,3%. Quant aux dépenses, elles seraient, en 
moyenne, en hausse de 8,1%, se situant ainsi à 
20,5% du PIB en lien avec des progressions au 
niveau des charges (+0,9%) et des dépenses en 
capital (+4,2%). Dès lors, le déficit budgétaire 
global se situerait à 3,9% du PIB en 2022, puis 
à 3,4% en 2023. En ce qui concerne, la dette 
publique, son encours ressortirait à 43,6% du 
PIB en 2022, ensuite à 43,0% en 2023. 
Enfin, les autorités nigériennes devraient prendre 
les dispositions en vue de poursuivre les efforts 
visant à assurer un environnement sécuritaire 
propice au développement des activités  ; l’amé-
lioration de la capacité productive des terres et 
la généralisation de l’utilisation des techniques et 
technologies innovantes afin d’accroître la pro-
duction agricole et, par ricochet, limiter la hausse 
des prix des denrées alimentaires ; l’amélioration 
du niveau de recouvrement des recettes budgé-
taires, à travers l’élargissement de l’assiette fis-
cale, la modernisation de l’administration fiscale 
et douanière, la lutte contre la fraude et la corrup-
tion.
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Au cours de l’année 2022, le réseau de distribution de CBI SA au Burkina Faso s’est élargi avec 
l’ouverture de deux (02) agences (Zabré à l’intérieur du pays et Karpala à Ouagadougou). Ainsi, au 
31 décembre 2022, elle totalise 61 agences réparties dans 30 localités. La succursale du Niger a 
également ouvert 02 agences en 2022 (Tahoua et Zinder) portant à 06 le nombre d’agences à fin 
2022 contre 04 en 2021. 

Le réseau des Distributeurs Automatiques de Billets (DAB) s’est densifié avec 12 nouvelles installations 
dont cinq (05) au Burkina Faso et sept (07) au Niger portant ainsi le nombre d’automates consolidé 
à 83 au 31 décembre 2022 contre 71 un an plus tôt.

S’agissant des Terminaux de Paiement Electroniques (TPE), 47 placements ont été réalisés au Burkina 
Faso et 15 au Niger. Le réseau consolidé compte ainsi 139 TPE au 31 décembre 2022 dont 112 
au Burkina Faso et 27 au Niger contre 80 à fin 2021.

ANALYSE DE L’ACTIVITE ET DES RESULTATS

L’Activité
Le Réseau

CBI SA - SUCCURSALE DU NIGER

KONGOUSSI

DJIBO

KAYA

ZINIARE

MOGTEDO

DORI
OUAHIGOUYA

TOUGAN

KOUDOUGOU

BOROMO

DEDOUGOU

DANO

YAKO

HOUNDE

GAOUABANFORA

BOBO
DIOULASSO

FADA
NʼGOURMA

POUYTENGA
OUAGADOUGOU

TENKODOGO

MANGA

ZABRE

BEGUEDO

GARANGO

BAGRE
OUARGAYE

BITOU

CINKANSE
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Le Fonds de Commerce

Les Ressources Clientèle

En évolution annuelle de 14,9% (+61 363 clients) 
au Burkina Faso, 473 449 clients font confiance à la 
Banque à fin décembre 2022. La succursale du Niger 

compte 11 257 clients contre 6 685 une année plus 

tôt, soit 4 572 clients supplémentaires (+68,4%).

Ainsi la base clientèle de CBI SA consolidée a connu 
une croissance de 15,7% en une année pour s’établir 
à 484 706 clients à fin décembre 2022.

S’agissant du nombre de portemonnaies électroniques, 
il s’établit à 463 514 contre 675 537 une année plus 
tôt, soit une baisse de 31,4% (-212 023 clients) ex-
pliquée par l’assainissement de la base de wallets.

Au terme de l’exercice 2022, l’encours des dépôts 

clientèle de CBI SA se consolide à 1 439,8 milliards 
FCFA. Il est en hausse de 16,6% (+205,4 milliards 
FCFA) comparativement au niveau atteint à fin 2021. 

Avec une performance de collecte de ressources de 
185,1 milliards FCFA en un an, CBI SA Burkina 
Faso porte 93,2% (1 341,6 milliards FCFA) des res-
sources consolidées. La succursale du Niger enregistre 
un encours de collecte de 98,2 milliards FCFA au 
terme de l’exercice 2022 soit une croissance de 26,0% 
(+20,2 milliards FCFA) en un an.

Au 31 décembre 2022, CBI SA Burkina Faso enregistre 
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Les Engagements Hors-Bilan

Comparativement à l’exercice 2021, les engagements 
par signature au profit de la clientèle progressent de 
24,1% (+136,0 milliards FCFA) pour atteindre 
699,0 milliards FCFA au 31 décembre 2022 contre 
563,1 milliards FCFA une année auparavant. CBI 
SA Burkina Faso contribue à hauteur de 87,4% à la 
formation de cet encours contre 12,6% pour la succu-
rsale du Niger. 

La progression de l’encours en 2022 est portée par les 
cautions (+116,8 milliards FCFA) et les crédits docu-
mentaires (+36,9 milliards FCFA). 

un encours d’emplois nets à la clientèle de 1 074,8 
milliards FCFA soit 229,7 milliards FCFA de cré-
dits directs nets octroyés en 2022. Au niveau de la suc-
cursale du Niger, les emplois s’affichent à 109,2 mil-
liards FCFA, soit une évolution de 26,8% (+23,1 
milliards FCFA) comparativement à fin 2021.

Le niveau consolidé des engagements directs ressort ain-
si à 1 184,0 milliards FCFA à fin décembre 2022, 
avec une contribution de 90,8% de la filiale du Burkina 
Faso. 

Comparativement à l’exercice 2021, l’encours conso-
lidé des emplois nets s’inscrit en hausse de 27,2% 
(+252,8 milliards FCFA).

Les Emplois Clientèle
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LES RÉSULTATS
Le Produit Net Bancaire (PNB)

Les Charges Générales d’Exploitation

Le Produit Net Bancaire (PNB) consolidé à fin 2022 res-
sort à 110,6 milliards FCFA contre 89,1 milliards 
FCFA en 2021, soit une croissance de 24,2% (+15,1 
milliards FCFA) en un an. Cette performance a été 
réalisée par la contribution de toutes les composantes 
du PNB.

La réalisation au 31 décembre 2022 se compose 
comme suit : 

•	 101,7 milliards FCFA pour CBI SA Burkina 
Faso, soit 92,0% du PNB consolidé ;

•	 8,8 milliards FCFA pour la succursale du Ni-
ger soit 8,0% du PNB consolidé. 

Au 31 décembre 2022, les charges générales d’ex-
ploitation agrégées se sont établies à 34,3 milliards 
FCFA en progression de 11,1% (+3,4 milliards 
FCFA) comparativement à l’exercice précédent. Les 
charges de CBI SA Burkina Faso représentent 86,9% 
des charges consolidées, soit 29,8 milliards FCFA 
contre 4,5 milliards FCFA comptabilisées par la suc-
cursale du Niger.

Les charges générales d’exploitation agrégées sont 
constituées à fin 2022 de 12,7 milliards FCFA 
de charges de personnel, en croissance annuelle de 
11,7%, 18,2 milliards FCFA des autres charges 
d’exploitation, en progression annuelle de 11,0% et de 
3,4 milliards FCFA de dotations aux amortissements, 
en hausse annuelle de 10,0%.
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Le Résultat Brut d’Exploitation

Le Résultat Net

Au terme de l’exercice 2022, l’activité a permis de dé-
gager un Résultat Brut d’Exploitation (RBE) consolidé 
de 76,2 milliards FCFA, soit une hausse de 31,1% 
(+18,1 milliards FCFA) comparativement à l’exer-
cice précédent. 

Avec 71,1 milliards FCFA de RBE, CBI SA Burki-
na Faso contribue pour 94,3% au RBE consolidé 
en 2022 contre 56,1 milliards FCFA en 2021. La 
contribution de la succursale du Niger s’élève à 4,3 
milliards FCFA contre 2,1 milliards FCFA l’exer-
cice précédent.

Au 31 décembre 2022, le Résultat Net s’affiche à 
56,5 milliards FCFA, soit une croissance de 21,3% 
(+9,9 milliards FCFA) comparé à 2021. Ce Résul-
tat Net prend en compte un coût du risque de 14,2 
milliards FCFA, des gains sur actifs immobilisés de 
47 millions FCFA et une charge fiscale de 5,6 mil-
liards FCFA. 

Par entité, les Résultats Nets dégagés s’établissent 
comme ci-après : 

•	 CBI SA Burkina Faso : 53,3 milliards  FCFA 
contre 45,3 milliards FCFA en 2021 ;

•	 CBI SA succursale du Niger  : 3,1 milliards 
FCFA contre 1,2 milliard FCFA en 2021.
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LES FONDS PROPRES

Les Fonds Propres avant la répartition du résultat net 
de l’exercice 2022 s’établissent à 172,0 milliards 
FCFA et évoluent de 20,1% (+28,8 milliards FCFA) 
comparativement à 2021.

Le Total Bilan

Au terme de l’exercice 2022, le total bilan consolidé 
s’affiche à 2 289,0 milliards FCFA.

Comparativement à l’exercice précédent (1  953,0 
milliards FCFA), il se renforce de 336,1 milliards 
FCFA, soit une hausse de 17,2%.
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LE COMPTE D’EXPLOITATION COMPARÉ

Chiffres en millions de francs CFA

RUBRIQUE Réalisé 
31/12/2020

Réalisé 
31/12/2021

Réalisé 
31/12/2022

Variation annuelle 2022 
Vs 2021

Brute %

Marge d'intérêt clientèle 30 474 31 540 39 984 8 444 26,8%

dont  Produits clientèle 56 932 66 424 83 171 16 747 25,2%

Charges clientèle 26 458 34 883 43 187 8 304 23,8%

Marge d'intérêts/opérations de trésorerie 19 946 30 617 37 956 7 339 24,0%

Produits établissements de crédit 1 585 1 402 1 551 149 10,7%

Charges établissements de crédit 10 819 9 600 13 646 4 046 42,1%

Produits sur titres de placement 29 575 39 902 51 112 11 209 28,1%

Charges sur titres 395 1 087 1 061 -26 -2,4%

Marge d'intérêts globale 50 420 62 157 77 940 15 783 25,4%

Commissions nettes 18 870 22 618 27 184 4 566 20,2%

Autres produits / charges bancaires 4 691 4 283 5 444 1 160 27,1%

PRODUIT NET BANCAIRE 73 982 89 058 110 567 21 509 24,2%

Charges générales d'exploitation 25 077 30 891 34 332 3 441 11,1%

Charges du personnel 9 730 11 366 12 691 1 325 11,7%

Autres Charges d'exploitation 12 737 16 402 18 208 1 805 11,0%

Dotations aux amortissements 2 610 3 122 3 433 311 10,0%

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 48 905 58 167 76 235 18 068 31,1%

COUT DU RISQUE 11 705 11 189 14 167 2 977 26,6%

Gains ou pertes nets sur actifs immobilisés 86 4 574 47 -4 527 -99,0%

RESULTAT AVANT IMPOT 37 286 51 552 62 116 10 564 20,5%

Impôts sur les sociétés 2 913 5 003 5 637 635 12,7%

RESULTAT NET 34 373 46 549 56 478 9 929 21,3%
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Chiffres en millions de francs CFA

ACTIF Réalisé 
31/12/2021

Réalisé 
31/12/2022

Variation 
(2022-2021)

PASSIF Réalisé 
31/12/2021

Réalisé 
31/12/2022

Variation annuelle
(2022-2021)

Brute % Brute %

Caisse 15 991 31 511 15 520 97,1% Dettes interbancaires 488 235 565 624 77 389 15,9%

Créances interban-
caires 117 050 93 479 -23 571 -20,1% A vue 473 304 551 301 77 998 16,5%

A vue 49 408 47 282 -2 125 -4,3% Comptes créditeurs 11 748 12 761 1 012 8,6%

Banque Centrale 28 035 23 368 -4 668 -16,6% Emprunts 461 556 538 541 76 985 16,7%

CCP 3 606 2 862 -745 -20,6% A terme 13 797 12 506 -1 291 -9,4%

Autres établissements de 
crédit 17 766 21 053 3 287 18,5% Intérêts courus non échus 1 134 1 816 682 60,2%

A terme 67 625 46 197 -21 428 -31,7% Dettes à l'égard de la 
clientèle 1 238 527 1 446 503 207 975 16,8%

Intérêts courus non échus 18 0 -18 -100,0% Comptes d'épargne 
à vue 207 292 248 984 41 693 20,1%

Opérations avec la 
clientèle 943 761 1 205 830 262 069 27,8% Bons de caisse 0 0 0 0,0%

Portefeuille d'effets com-
merciaux 23 188 37 545 14 358 61,9% Autres dettes à vue 565 672 687 235 121 563 21,5%

Crédit de campagne 0 0 0 0,0% Autres dettes à terme 461 306 503 385 42 079 9,1%

Crédits ordinaires 23 188 37 545 14 358 61,9% Intérêts courus non échus 4 257 6 898 2 641 62,0%

Autres concours à la 
clientèle 899 686 1 142 926 243 240 27,0% Comptes d'ordre et 

divers 30 494 37 181 6 686 21,9%

Crédit de campagne 28 653 22 820 -5 833 -20,4% Dettes représentées 
par un titre 0 0 0 0,0%

Crédits ordinaires 832 740 1 032 139 199 399 23,9% Comptes bloqués 
d'actionnaire 0 0 0 0,0%

Comptes ordinaires 
débiteurs 38 293 87 967 49 674 129,7% Provisions pour risques 

et charges 5 906 11 214 5 308 89,9%

Intérêts courus non échus 13 566 24 062 10 496 77,4% Fonds affectés 0 0 0 0,0%

Créances en souffrance 44 261 45 102 841 1,9% Fonds pour risques 
bancaires généraux 0 0 0 0,0%

Créances restructurées 23 076 24 784 1 708 7,4% Capital 32 000 32 000 0 0,0%

Créances douteuses et 
litigieuses 21 185 20 317 -868 -4,1% Primes d'émission 30 500 30 500 0 0,0%

Provisions constituées 36 939 43 805 6 866 18,6% Réserve spéciale 30 759 37 741 6 982 22,7%

Titres de placement 787 346 838 190 50 844 6,5% Autres réserves 24 809 24 809 0 0,0%

Encours de titres 768 012 815 157 47 145 6,1% Report à nouveau 25 198 46 984 21 786 86,5%

Intérêts courus non 
échus 19 334 23 033 3 699 19,1% Résultat en attente 

d'affectation 0 0 0 0,0%

Immobilisations finan-
cières 18 352 23 491 5 139 28,0% Résultat 46 549 56 478 9 929 21,3%

Immobilisations incorp. 395 380 -15 -3,7%      

Immobilisations corp. 41 950 50 896 8 946 21,3%      

Autres actifs 28 131 45 257 17 125 60,9%      

TOTAL ACTIF 1 952 977 2 289 034 336 057 17,2% TOTAL PASSIF 1 952 977 2 289 034 336 057 17,2%

LE BILAN COMPARÉ
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Liste des normes prudentielles Niveau à 
respecter

Niveau 
observé

31/12/2021

Niveau 
observé

31/12/2022

Situation de 
l'établissement

A. Normes de solvabilité     

Ratio de fonds propres CET 1 (%) ≥ 7,50% 12,56% 13,50% CONFORME

Ratio de fonds propres de base T1 (%) ≥ 8,50% 12,56% 13,50% CONFORME

Ratio de solvabilité total (%) ≥ 11,25% 12,56% 13,50% CONFORME

B. Norme de division des risques     

Norme de division des risques ≤ 35% 31,52% 23,51% CONFORME

C. Ratio de levier     

Ratio de levier ≥ 3% 6,75% 7,92% CONFORME

D. Autres normes prudentielles     

Limite individuelle sur les participations dans les entités commerciales 
(25% capital de l'entreprise) ≤ 25% 11,54% 11,54% CONFORME

Limite individuelle sur les participations dans les entités commerciales 
(15% des fonds propres T1 de l'établissement) ≤ 15% 0,01% 0,01% CONFORME

Limite globale de participations dans les entités commerciales (60% 
des fonds propres effectifs de l'établissement)

≤ 60% 0,01% 0,01% CONFORME

Limite sur les immobilisations hors exploitation ≤ 15% 8,57% 9,49% CONFORME

Limite sur le total des immobilisations et des participations ≤ 100% 35,42% 26,99% CONFORME

Limite sur les prêts aux actionnaires, aux dirigeants et au personnel ≤ 20% 11,86% 13,02% CONFORME

Fonds Propres Effectifs 163 408 206 671

LES RATIOS PRUDENTIELS



Nous soutenons et réalisons vos projets



Rapports des Commissaires aux comptes
à l’Assemblée Générale des Actionnaires
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Société d’expertise comptable,

Commissaire aux compte

CDEC INTERNATIONAL SARL
Société d’expertise comptable,

Commissaire aux compte
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Conformément à l’Instruction n° 002-03-2018 de la BCEAO relative aux dispositions particulières 
applicables aux établissements de crédit exerçant une activité de Finance Islamique, le Conseil de 
Conformité Interne doit communiquer annuellement, des informations sur le compte de résultat de la 
Branche Islamique, les ressources et emplois des capitaux, le bilan et le rapport spécifique lié à la 
Branche Islamique ainsi que la politique de redistribution desdits revenus.
Le présent rapport, qui résume l’activité de la Branche Islamique de Coris Bank International SA 
consolidée au 31 décembre 2022, est décliné en trois parties à savoir l’analyse :

•	 	de l’activité ;
•	 	du résultat ;
•	 	du bilan.

CONSEIL DE CONFORMITE INTERNE DE CORIS BANK BARAKA
 NOM & PRENOMS FONCTION

Dr Abdessattar KHOUILDI Président du Conseil de Conformité Interne de CBI BARAKA

M. Seyni HIMA Membre du Conseil de Conformité Interne de CBI BARAKA

Dr Hamadou DICKO Membre du Conseil de Conformité Interne de CBI BARAKA

M. Saidou BARRY Membre du Conseil de Conformité Interne de CBI BARAKA

Dr Abdessattar KHOUILDI
Président

M. Seyni HIMA
Membre

Dr Hamadou DICKO
Membre

M. Saidou BARRY
Membre
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Le Réseau

Le Fonds de commerce

Les Ressources Clientèle

Les Financements à la Clientèle

La Branche Finance Islamique a poursuivi sa croissance 
au cours de l’exercice 2022. Les actions commerciales 
ont permis de concrétiser l’ouverture nette de clôtures de 
1 826 comptes au Burkina Faso et 655 au Niger, ce qui 
porte le fonds de commerce à 15 564 au 31 décembre 
2022 contre 13 082 une année plus tôt, soit une progres-
sion de 19,0% (+2 481) avec une contribution de 9,7% 
de la succursale du Niger.

Au 31 décembre 2022, CBI SA totalise en consolidé, trois agences dédiées aux financements islamiques, soit 
le même effectif qu’à fin 2021. Elles se répartissent comme suit : 

-	 la Branche Islamique de CBI SA au Burkina Faso compte une agence à Ouagadougou   et une à Bo-
bo-Dioulasso ;

-	 au Niger, la succursale compte une agence ayant démarré ses activités en mai 2021. 

Au terme de l’exercice 2022, l’encours des ressources 
clientèle de la Finance Islamique a connu une croissance 
de 41,0% (+6,5 milliards FCFA) en un an pour s’affi-
cher à 22,4 milliards FCFA.

La Branche Islamique de CBI SA Succursale du Niger a col-
lecté 3,2 milliards FCFA de ressources supplémentaires 
en 2022 et 3,3 milliards FCFA ont été enregistrés au 
niveau de CBI Baraka Burkina Faso. Ainsi, l’encours de CBI 
Baraka Niger totalise à fin 2022 à 5,9 milliards FCFA, 
représentant 26,2% des ressources consolidées contre 
16,6 milliards FCFA (73,8 %) pour CBI SA Burkina.

Après une croissance de 11,8% en 2021, l’encours des 
financements à la clientèle de CBI Baraka s’est renforcé de 
60,5% (+6,5 milliards FCFA) en 2022 pour s’établir à 
17,3 milliards FCFA.

L’encours des financements islamiques de la succursale du 
Niger ressort à 3,9 milliards FCFA, en croissance de 
181,8% (+2,5 milliards) et celui de CBI SA Burkina 
Faso s’établit à 13,4 milliards FCFA, en progression 
de 42,8% (+4,0 milliards FCFA). L’encours des finan-
cements islamiques de la succursale du Niger représente 
22,3% du montant consolidé.

Fonds de commerce

Ressources Clientèle (en millions de FCFA)

Financements Clientèle
(en millions de FCFA)
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Les Financements Hors-Bilan

Les financements hors bilan consolidés de la Branche Is-
lamique au 31 décembre 2022 s’établissent à 4,8 mil-
liards FCFA. Comparativement à l’année précédente, ils 
ont connu une hausse de 4,2 milliards FCFA avec un 
taux de croissance exceptionnel de 645,3%.

La succursale du Niger totalise 1,8 milliard FCFA 
(37,6%) des financements hors bilan Islamiques contre 
3,0 milliards FCFA (62,4%) pour CBI SA Burkina Faso.

ANALYSE DU RESULTAT
Le Produit Net Bancaire (PNB)

Les Charges Générales d’Exploitation

Après une croissance de 88,8% du Produit Net Bancaire 
de la Branche Islamique observée en 2021, les activités réa-
lisées en 2022 ont généré un PNB de 1,5 milliard FCFA, 
soit une régression de -0,3% (-4,0 millions FCFA) com-
parée à l’exercice 2021. Il est constitué :

•	 de bénéfices sur financement de la clientèle de 861 
millions FCFA ;

•	 d’une marge sur commissions de 525 millions FCFA ;
•	 d’une marge sur opérations du portefeuille de négocia-

tion de 312 millions FCFA ;
•	 d’une marge  sur opérations de trésorerie de   -  205 

millions, du fait des intérêts payés sur l’emprunt ICD.
La succursale du Niger contribue pour 19,1% (285 mil-
lions FCFA) au PNB de la Branche Islamique consolidé 
contre 80,9% (1,2 milliard FCFA) pour CBI SA Burkina 
Faso.

Au 31 décembre 2022, les charges générales d’exploitation 
consolidées comptabilisées au titre de la Branche Islamique 
totalisent à 556 millions FCFA (dont 422 millions FCFA 
au Burkina Faso et 134 millions FCFA pour la succursale 
du Niger), en hausse de 22,5% par rapport à fin 2021. 
Les charges générales d’exploitations sont constituées de : 

-	 frais de personnel de 186,2 millions FCFA (contre 
164,8 millions FCFA en 2021) dont 139,5 mil-
lions FCFA pour CBI SA Burkina Faso et 46,7 mil-
lions FCFA pour la succursale du Niger ;

-	 frais généraux de 278,3 millions FCFA (contre 
237,2 millions FCFA en 2021) dont 206,4 mil-
lions FCFA au Burkina Faso et 71,8 millions FCFA 
pour CBI Baraka au Niger ;

-	 dotations aux amortissements de 91,1 millions 
dont 52,1 millions pour CBI Baraka au Burkina 
Faso.

Charges Générales d’Exploitation
(en millions de FCFA)

Produits Net Bancaire
(en millions de FCFA)

Financement Hors Bilan Clientèle
(en millions de FCFA)
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Le Résultat Net

CBI Baraka a réalisé un résultat de 576 millions FCFA en 
2022 contre 735 millions FCFA en 2021, soit un repli 
en glissement annuel de 21,6% (-159 millions FCFA). 
 Ce niveau de résultat tient compte :

•	 d’un coût de risque de 144 millions FCFA contre 
31 millions FCFA en 2021 ;

•	 d’une charge fiscale estimée à 218,5 millions 
FCFA contre 278,8 millions FCFA en 2021.

La Branche Islamique au Niger, affiche un résultat net de 
109,6 millions FCFA (19,0%) et CBI Baraka au Burki-
na Faso affiche un résultat net de 466,3 millions FCFA. 

LE BILAN

Le total bilan de la Branche Islamique s’est renforcé en 
2022. Ainsi, il s’établit à 25,6 milliards FCFA au 31 
décembre 2022 contre 17,9 milliards FCFA en 2021, 
soit une croissance annuelle de 42,7% (+7,7 milliards 
FCFA).

Ce niveau représente 1,1% du total bilan consolidé de 
CBI SA au 31 décembre 2022 contre 0,9% en 2021.  
CBI Baraka au Burkina Faso contribue pour 75,9% (19,4 
milliards FCFA) au total bilan consolidé de la Branche 
Islamique contre 24,1% (6,2 milliards FCFA) pour CBI 
Baraka au Niger.

Résultat Net (en millions de FCFA)

Total Bilan
(en millions de FCFA)
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LE COMPTE D’EXPLOITATION COMPARÉ

Chiffres en millions de francs CFA

LIBELLE 31-déc.-20 31-déc.-21 31-déc.-22

MARGE SUR LES OPERATIONS DE TRESORERIE ET OPERATIONS AVEC LES ETA-
BLISSEMENTS DE CREDIT ET ASSIMILES 0 -335 -205

Produits sur les placements en marchandises dans les banques islamiques 0 -335 -205

Coût des financements en marchandises par les banques islamiques 0 0 0

MARGE SUR OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 667 814 861

Produits  sur les financements à la clientèle 668 814 861

Coût de financement 1 0 0

MARGE SUR COMMISSIONS 108 470 525

Commissions perçues 108 470 525

Commissions versées    

MARGE SUR OPERATIONS DES PORTEFEUILLES DE NEGOCIATION 0 510 312

Produits sur les investissements en Soukouk 0 510 312

Coût des Soukouk émis    

AUTRES PRODUITS ET CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRE 21 39 0

Autres produits d'exploitation bancaire 21 39 0

Autres charges d'exploitation bancaire    

PRODUIT NET BANCAIRE 797 1498 1494

SUBVENTION D'INVESTISSEMENT    

CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION 239 454 556

Frais de personnel 102 165 186

Frais généraux 116 237 278

Dotations aux amortissements des immobilisations 20 52 91

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 557 1045 938

COUT DU RISQUE -121 31 144

RESULTAT D'EXPLOITATION 678 1014 794

GAINS OU PERTES NETS SUR ACTIFS IMMOBILISES    

RESULTAT AVANT IMPOTS 678 1014 794

IMPOTS SUR LES SOCIETES 187 279 218

RESULTAT NET 492 735 576
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BILAN COMPARÉ

Chiffres en millions de francs CFA

ACTIF 31-déc.-20 31-déc.-21 31-déc.-22

OPERATIONS DE TRESORERIE ET OPERATIONS AVEC LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT ET 
ASSIMILES 1 208 1 456 1 350

Caisse, banque centrale, CCP 186 456 1350

Placement en marchandise auprès des banques islamiques 0 0 0

Banque Centrale 1 022 1 000 1 000

OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 9 615 10 750 17 251

Financement à court terme 6 314 7 894 14 482

Financement à moyen terme 2 070 1 291 1 276

Financement à long terme 1 461 1 334 1 435

Créances en souffrance (brut) 231 707 426

Dépréciations 461 476 367

OPERATIONS SUR TITRES ET OPERATIONS DIVERSES 1 283 5 441 6740

Placements en soukouk 0  0 0

Dépréciations 0  0 0

Comptes d'attente et de régularisation 1 283 5 441 6 740

VALEURS IMMOBILISEES 133 297 260

Titres de participation et autres immobilisations financières  0  0  0

Dépôts et cautionnements 2 2 3

Immobilisations d'exploitation, immobilisation hors exploitation 132 295 257

Créances en souffrance (brut) 0  0

Dépréciations 0  0

ACTIONNAIRES OU ASSOCIES 0 0 0

Actionnaires, capital appelé non versé 0 0 0

TOTAL DE L'ACTIF 12 240 17 944 25 601
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Chiffres en millions de francs CFA

PASSIF 31-déc.-20 31-déc.-21 31-déc.-22

OPERATIONS DE TRESORERIE ET OPERATIONS AVEC LES ETABLISSEMENTS DE CREDIT 
ET ASSIMILES 0 17 0

Comptes ordinaires créditeurs   0

Autres sommes dues 0 17 0

OPERATIONS AVEC LA CLIENTELE 9 647 15 910 22 440

Dépôts à vue 8 482 14 644 19 562

Comptes d'investissements    

Autres sommes dues 1 165 1 266 2 878

OPERATIONS SUR TITRES ET OPERATIONS DIVERSES 1 054 282 1 585

Soukouk émis    

Comptes de liaison 0 0  

Créditeurs divers 897 242 1 405

Provisions    

Comptes d'attente et de régularisation 157 40 179

VERSEMENTS RESTANT A EFFECTUER SUR IMMOBILISATIONS FINANCIERES 0 0 0

Parts dans les entreprises liées   0

Titres de participation et autres titres détenus à long terme   0

CAPITAUX PROPRES ET RESSOURCES ASSIMILES 1 539 1 735 1 576

Dotations 1 000 1 000 1 000

Réserves 17 0 0

Report à nouveau (+/-) 31 0 0

Résultat de l'exercice (+/-) 492 735 576

TOTAL DU PASSIF 12 240 17 944 25 601
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PERSPECTIVES
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 PERSPECTIVES

Au titre de l’exercice 2023, la Direction Générale déploiera sa stratégie conformément au budget 
2023, en dépit de la persistance des crises sécuritaire et humanitaire. Ainsi, les actions suivantes 
seront mises en place :

1 Le déploiement de la stratégie commerciale 

2 Le renforcement de l’activité de la finance islamique 

3 La promotion des produits du Trade finance 

4 L’intensification de l’équipement des clients en produits digitaux  

5 Le lancement de la nouvelle application Coris Money 

6 Le renforcement du suivi du portefeuille clientèle 

7 Le renforcement de l’activité de recouvrement 

8 Le renforcement de la conformité et de la gestion des risques

9 La promotion de la finance climat 

10 La célébration des festivités des15 ans



www.corismoney.com
Disponible gratuitement sur

CORIS MONEY

NOUVELLE APPLICATION

Plus de convivialité

Plus de services

Liaison du compte bancaire 
au compte Coris Money

Paiement par QR Code

CARDLESS : Retrait GAB

Et bien plus 





BILAN DES ACTIVITÉ
DE SPONSORINGS ET DE MÉCÉNATS

2022



RAPPORT ANNUEL CORIS BANK INTERNATIONAL • 202258

RAPPORT ANNUEL CORIS BANK INTERNATIONAL
2022

La Fondation Coris et Coris Bank International SA ont au cours de l’année 2022 joué leur responsabilité 
sociétale à travers le soutien de différents projets de développement économique et social du Burkina Faso. Pour 
ce faire, c’est plus de 458.816.664 FCFA qui a été déboursé pour accompagner les activités de sponsoring 
et de mécénat.

Coris Bank International SA a soutenu le prix de l’excellence de l’éducation Nationale

BILAN DES ACTIVITÉS DE SPONSORINGS ET DE MÉCÉNATS

CORIS BANK INTERNATIONAL SA
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Coris Bank International SA a participé à la journée de l’intégration africaine

Accompagnement de la Banque à l’immersion des étudiants au Camp militaire Ouézzin COULIBALY
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Parrainage de la cérémonie de sortie de la 33ème promotion de l’ENAREF
par la Directrice Générale de Coris Bank International SA
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La Banque a participé à l’opération mana-mana : mon acte patriotique pour ma nation
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Soutien à l’initiative «Ma ville en peinture» de la Fondation Coris

La Fondation Coris a contribué à la réalisation du film «De l’Autre côté des rives»

FONDATION CORIS
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La Fondation Coris a contribué à la réalisation du film «De l’Autre côté des rives»La Fondation a accompagné la cérémonie de remise des Attestions à l’Ecole Nationale
des Sous-Officiers de la Gendarmerie (ENSOG)
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ETRE UNE BANQUE PROTÉGEANT
LES INTÉRÊTS DE SES CLIENTS
. Communiquer de manière claire et transparente
. Offrir des produits et services adaptés et de qualité
. Sécuriser et protéger les données personnelles des clients
. Gérer les réclamations et plaintes avec professionnalisme

ETRE UNE BANQUE FAISANT PREUVE
D'ÉTHIQUE ET D’INTÉGRITÉ
. Respecter les droits humains
. Lutter contre la fraude et la corruption
. Prendre en compte les risques E&S dans les financements
. Effectuer des achats responsables

ETRE UNE BANQUE ŒUVRANT EN
FAVEUR DE L'ENVIRONNEMENT ET DU CLIMAT
. Soutenir la lutte contre le changement climatique
. Réduire l’empreinte environnementale interne
. Développer la culture environnementale du personnel

ETRE UNE BANQUE SOUTENANT
LE DÉVELOPPEMENT DE SA COMMUNAUTÉ
. Participer à l’inclusion financière
. Contribuer au financement des infrastructures de base
. S’impliquer dans les œuvres citoyennes

ETRE UNE BANQUE ASSURANT LE PLEIN
ÉPANOUISSEMENT DE SON PERSONNEL
. Créer des conditions de travail motivantes
. Garantir la santé et sécurité au travail
. Renforcer les compétences et favoriser la promotion interne
. Promouvoir l’égalité des genres et la diversité
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S’adapter aux exigences
du moment pour construire
un monde meilleur 




